
N.º 34

lunes 18 de febrero de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/906 (1/5)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

906
ORDEN de 28 de enero de 2013, de la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura, por 

la que se aprueban las tablas de evaluación documental.

Considerando lo que disponen los artículos 30, 31, 32 y 33 del Decreto 232/2000, de 21 
de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Archivo y las normas 
reguladoras del Patrimonio Documental del País Vasco; Vista la propuesta aprobada por la 
Comisión de Valoración y Selección de Documentación (COVASED),

RESUELVO:

Primero.– Aprobar las tablas de evaluación documental que figuran en el anexo de esta Orden.

Segundo.– La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 28 de enero de 2013.

La Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura,
CRISTINA URIARTE TOLEDO.



ANEXO 

Documentación propia de la Administración Local de Euskadi. 

Código de la serie: 0067 
Serie documental: Consejo Asesor del Planeamiento Municipal 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0068 
Serie documental: Expedientes de reparcelaciones 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0069 
Serie documental: Expedientes de valoraciones 

Resolución: 
Conservación permanente de aquellos expedientes con incidencias por 
diferencias respecto a la valoración realizada, que den lugar a una 
reclamación. Eliminación total a los cinco años en el archivo de oficina 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0070 
Serie documental: Expedientes de la junta de compensación 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0071 
Serie documental: Expedientes de concertación 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0072 
Serie documental: Normas subsidiarias y complementarias de planeamiento 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0073 
Serie documental: Programa de actuación urbanística (PAU) (hasta 2006) 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0074 
Serie documental: Programa de actuación urbanizadora (PAU) (desde 2006) 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0075 
Serie documental: Proyectos supramunicipales 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

lunes 18 de febrero de 2013

2013/906 (2/5)



Código de la serie: 0076 
Serie documental: Proyectos de urbanización 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0077 
Serie documental: Pliego de data  
Resolución: Eliminación total a los seis años en el archivo de oficina 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0078 
Serie documental: Pliego de cargo 
Resolución: Eliminación total a los seis años en el archivo de oficina 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0079 
Serie documental: Padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana (IBI) 

Resolución: 
Eliminación total a los veinte años. Conservar los padrones de los años 
acabados en 1 y 6, así como el primer año correspondiente a la aplicación 
del impuesto y los años de revisión catastral 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0080 
Serie documental: Padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles Rústicos 

Resolución: 
Eliminación total a los veinte años. Conservar los padrones de los años 
acabados en 1 y 6, así como el primer año correspondiente a la aplicación 
del impuesto y los años de revisión catastral 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0081 
Serie documental: Padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE) 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0082 
Serie documental: Expedientes de mandamientos de pago 

Resolución: 

Eliminación total a los quince años a contar desde la fecha de finalización 
del ejercicio económico correspondiente. No incluir junto con los 
mandamientos de pago la documentación original de series generadas por 
otros órganos municipales, tales como relaciones mensuales de nóminas. 
Estas series deberán ser conservadas por el órganos productor 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0083 
Serie documental: Expedientes de mandamientos de ingreso 

Resolución: Eliminación total a los quince años a contar desde la fecha de finalización 
del ejercicio económico correspondiente 

Organismo: Ayuntamientos 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

lunes 18 de febrero de 2013

2013/906 (3/5)



Código de la serie: 0084 
Serie documental: Cuenta General del Patrimonio (hasta 1985) 
Resolución: Conservación permanente  
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0085 
Serie documental: Cuenta General del Presupuesto Ordinario (hasta 1985) 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0086 
Serie documental: Cuenta General (desde 1985) 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0087 
Serie documental: Libros copiadores de presupuestos
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0088 
Serie documental: Libro registro de mandamientos de ingreso 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0089 
Serie documental: Libro registro de mandamientos de pago 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0090 
Serie documental: Libro de actas de arqueo diario 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0091 
Serie documental: Libro de caja 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0092 
Serie documental: Libro de cuentas corrientes en periodo voluntario o ejecutivo 
Resolución: Conservación permanente 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0093 

Serie documental: Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana 

Resolución: Eliminación total a los veinte años 
Organismo: Ayuntamientos 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

lunes 18 de febrero de 2013

2013/906 (4/5)



Código de la serie: 0094 
Serie documental: Expedientes de impuestos sobre bienes inmuebles 
Resolución: Eliminación total a los veinte años 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0095 
Serie documental: Padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 

Resolución: 
Eliminación total a los veinte años. Conservar los padrones de los años 
acabados en 1 y 6, así como el primer año correspondiente a la aplicación 
del impuesto 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0096 
Serie documental: Expedientes del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
Resolución: Eliminación total a los diez años en el archivo de oficina 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0097 

Serie documental: Padrón de ocupación de la vía pública con actividades callejeras 
(mercados y venta ambulante) 

Resolución: 
Eliminación total a los cinco años en el archivo de oficina. Conservar los 
padrones de los años acabados en 1 y 6, así como el primer año 
correspondiente a la aplicación del impuesto 

Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0098 
Serie documental: Solicitud de fraccionamiento o aplazamiento de pago de impuestos y tasas 
Resolución: Eliminación total a los cinco años en el archivo de oficina 
Organismo: Ayuntamientos 

Código de la serie: 0099 
Serie documental: Expedientes de reclamaciones económico-administrativas 

Resolución: Eliminación total a los cinco años en el archivo de oficina una vez 
terminado el proceso 

Organismo: Ayuntamientos 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 34

lunes 18 de febrero de 2013

2013/906 (5/5)


